
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE  
COLEGIADO PLENO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO  
 
RESOLUÇÃO Nº 18/2009  

Estabelece o número de vagas a serem oferecidas 
pelo Processo Seletivo – Vestibular 2010, para 
ingresso nos cursos de graduação da UFCG, e dá 
outras providências.  

A Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições;  

Considerando o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e  

Tendo em vista a deliberação do plenário, em reunião realizada nos dias 16 e 17 de junho de 2009 
(Processo nº 23096.014727/09-98),  

R E S O L V E:  

Art. 1º O Processo Vestibular oferecerá 4.910 (quatro mil novecentas e dez) vagas para a 
matrícula inicial, no ano de 2010, nos cursos superiores de graduação e de tecnologia da Universidade 
Federal de Campina Grande, distribuídas conforme tabela anexa a esta Resolução. 
 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   

 
 
Câmara Superior de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em Campina Grande, 03 de 
julho de 2009.   

 
 
 

VICEMÁRIO SIMÕES  
Presidente  

 
 
 
 
 
 
 



 1

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO  
Anexo à Resolução nº 18/2009 

 
 
ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS: 370 VAGAS 

VAGAS CÓDIGO CURSO CAMPUS 2010.1 2010.2 TURNO 

914021 Agronomia  PL  45  45  Diurno  

314201 Curso Superior de Tecnologia em 
Agroecologia SM 50 - Diurno 

914151 Curso Superior de Tecnologia em 
Horticultura PL 45 45 Diurno 

714031 Engenharia Florestal  PT  40  - Diurno  
714101 Medicina Veterinária  PT  50  50 Diurno  

SUB-TOTAL 230  140  - 
 
 
ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE: 930 VAGAS 

VAGAS CÓDIGO CURSO CAMPUS 2010.1 2010.2 
TURNO 

 
812011 Biologia – Licenciatura  CT  40 - Diurno  
812012 Biologia – Licenciatura  CT  40 - Noturno  
712011 Ciências Biológicas – Licenciatura PT  45 - Diurno 
712012 Ciências Biológicas – Licenciatura PT  - 45 Noturno 
222041 Enfermagem CG 45 45 Diurno 
812041 Enfermagem  CT  40  40  Diurno  
512041 Enfermagem  CZ  40  40  Diurno  
812031 Farmácia  CT  40  40  Diurno  
222051 Medicina  CG  45  45  Diurno  
512051 Medicina  CZ  40  40  Diurno  
812062 Nutrição CT 40 40 Noturno 
712071 Odontologia PT 45 45 Diurno 
222082 Psicologia CG 45 45 Noturno 

SUB-TOTAL 505  425  - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS: 1.980 VAGAS 

VAGAS CÓDIGO CURSO CAMPUS 2010.1 2010.2 TURNO 

211011 Arquitetura e Urbanismo CG - 40 Diurno 
511031 Ciências – Licenciatura  CZ  40 - Matutino 
511032 Ciências – Licenciatura  CZ  - 40 Noturno  
211021 Ciência da Computação  CG  90 90 Diurno  

911401 Curso Superior de Tecnologia em 
Agroindústria PL 45 45 Diurno 

911451 Curso Superior de Tecnologia em 
Processos Ambientais PL 45 45 Diurno 

211041 Desenho Industrial  CG  30 30 Diurno  
211211 Engenharia Agrícola  CG  50 - Diurno  
911301 Engenharia Ambiental  PL  45 45 Diurno  

311321 Engenharia de Biotecnologia e 
Bioprocessos SM 50 - Diurno 

311311 Engenharia de Biossistemas SM 50 - Diurno 
211221 Engenharia Civil  CG  60 60 Diurno  
211251 Engenharia de Alimentos  CG 45 - Diurno  
911251 Engenharia de Alimentos  PL 45 45 Diurno  
211261 Engenharia de Materiais  CG  60 - Diurno  
211271 Engenharia de Minas  CG  40 - Diurno  
211351 Engenharia de Petróleo CG 50 - Diurno 
211091 Engenharia de Produção  CG  40 - Diurno  
311331 Engenharia de Produção SM 50 - Diurno 
211231 Engenharia Elétrica  CG  115 110 Diurno  
211241 Engenharia Mecânica  CG  40 40 Diurno  
211281 Engenharia Química  CG  60 - Diurno  
211331 Estatística CG 30 - Diurno 
211051 Física – Bacharelado e Licenciatura  CG  40 - Diurno  
811051 Física – Licenciatura  CT  30 - Diurno  
811052 Física – Licenciatura  CT  30 - Noturno  

211071 Matemática – Bacharelado e 
Licenciatura  CG 30 - Diurno 

211072 Matemática – Licenciatura  CG  30 - Noturno  
811071 Matemática – Licenciatura  CT  30 - Diurno  
811072 Matemática – Licenciatura  CT  30 - Noturno  
211081 Meteorologia  CG  30 - Diurno  
811091 Química – Licenciatura  CT  30 - Diurno  
811092 Química – Licenciatura CT 30 - Noturno 

SUB-TOTAL 1.390 590 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS: 1.630 VAGAS 
VAGAS CÓDIGO CURSO CAMPUS 2010.1 2010.2 TURNO 

233011 Administração  CG  40 40 Diurno 
233012 Administração  CG  - 40 Noturno 
613012 Administração  SS  55 - Noturno 
233171 Arte e Mídia  CG  - 35 Diurno 
613602 Ciências Contábeis  SS  - 55 Noturno 
233041 Ciências Econômicas  CG  45 - Diurno 
233042 Ciências Econômicas  CG  - 45 Noturno 
233051 Ciências Sociais – Bacharelado e Licenciatura CG  35 - Diurno 
233052 Ciências Sociais – Bacharelado e Licenciatura CG  - 35 Noturno 
313052 Ciências Sociais – Licenciatura SM 50 - Noturno 
233061 Comunicação Social CG - 40 Diurno 
233062 Comunicação Social CG - 40 Noturno 

313182 Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
Pública SM 50 - Noturno 

613501 Direito  SS  60 - Matutino 
613503 Direito  SS  60 - Vespertino 
613502 Direito  SS  60 - Noturno 
313151 Educação do Campo – Licenciatura SM 50 - Integral 
233142 Filosofia – Bacharelado e Licenciatura CG 30  Noturno 
233161 Geografia – Licenciatura CG 45  Diurno 
233162 Geografia – Licenciatura CG 45  Noturno 
513161 Geografia – Licenciatura  CZ  - 45 Matutino 
513162 Geografia – Licenciatura  CZ  40 - Noturno 
233091 História – Bacharelado e Licenciatura  CG 30 - Diurno 
233092 História – Bacharelado e Licenciatura  CG - 45 Noturno 
513091 História – Licenciatura  CZ  50 - Matutino 
513092 História – Licenciatura  CZ  - 50 Noturno 
233101 Letras – Licenciatura  CG  45 - Diurno 
233102 Letras – Licenciatura  CG  - 50 Noturno 
513101 Letras – Licenciatura  CZ  45 - Matutino 
513102 Letras – Licenciatura  CZ  - 45 Noturno 
233111 Música – Bacharelado e Licenciatura CG - 30 Diurno 
233121 Pedagogia – Licenciatura  CG  35 - Matutino 
233122 Pedagogia – Licenciatura  CG   25 Noturno 
513121 Pedagogia – Licenciatura  CZ  45 - Matutino 
513122 Pedagogia – Licenciatura  CZ  - 45 Noturno 
613401 Serviço Social SS 50 - Matutino 

SUB-TOTAL 965 665 - 
 
 

TOTAL DE OFERTA DE VAGAS – 2010 

2010.1 2010.2 
3.090 1.820 

TOTAL GERAL 4.910 
 
 



 4

Legenda do campus: 
  
           
Código do campus Cidade 

CG Campina Grande  
CT Cuité  
CZ Cajazeiras  
PL Pombal  
PT Patos  
SM Sumé 
SS Sousa  

 


